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Sammanfattning 

Digitala verktyg har idag fått en allt större betydelse inom skolan och dess musikundervisning 
där såväl läromedel som pedagogiska strategier har kommit att utvecklas igenom den digitala 
närvaron i rummet. Syftet med denna studie var därav att undersöka digitala verktyg samt hur 
de tillämpas av pedagoger inom musikundervisning på gymnasiet. Vidare åsyftades också att 
undersöka vilka möjligheter/svårigheter som pedagogerna själva upplevde att digitala verktyg 
kunde bidra till. Studien utgick sedan ifrån hermeneutik och en kvalitativ metod där intervjuer 
med tre pedagoger på en gymnasieskola genomfördes för att bilda det analytiska materialet. 
Resultatet av studien visar på en återkommande tillämpning av digitala verktyg inom såväl 
hårdvara som mjukvara samtidigt som pedagogerna också tillämpar digitala verktyg inom ett 
stort antal olika områden. Pedagogerna upplevde dessutom att möjligheter/svårigheter kunde 
uppstå via ett tillgängligt musikaliskt material och en förenklad anpassning samtidigt som 
tekniska problem och juridiska aspekter kunde skapa utmaningar. 

Nyckelord: digitala verktyg, hermeneutik, läroplan, läromedel, musikpedagogik. 
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1. Inledning och bakgrund 

Min musikaliska bana tog sin början inom grundskolan och den kommunala kulturskolan på 
huvudinstrumentet trummor för cirka 25 år sedan. Det musikaliska lärandet kretsade då kring 
läroböcker med papper och penna som främsta resurs samtidigt som den digitala verkligheten 
var långt ifrån den utveckling som vi ser idag. Digitala verktyg var då främst kopplade till en 
form av stöd för läroböcker eller andra typer av mediering inom fysiska exemplar där kassett-
band eller CD-skivor i sin tur framhävde musik som kunde kopplas till notbilder eller texter i 
dessa böcker. Läromedlen kom sedan i relativt snabb takt att utvecklas då jag under början av 
2000-talet också började att studera med inriktningen musik på ett estetiskt gymnasium, där 
teknik inom hårdvara och mjukvara var en allt större del av verksamheten och jag blev här 
också allt mer intresserad av kopplingen mellan musik och teknik. Mitt val av vidare studier 
blev därför också enkelt då jag kom att studera vidare inom musik på folkhögskola innan jag 
sedan också tog examen i musikproduktion och musikvetenskap på universitetet. 

Studiens problemområde belyser därmed också likt min inledning och bakgrund en form av 
digital utveckling inom musikundervisning, där elever verkar vara mer intresserade av att lära 
om det finns någon form av digitala verktyg med i undervisningen. Vilket jag själv också har 
upplevt inom såväl tidigare undervisning som inom min tid på VFU och verksamhetsförlagd 
undervisning igenom min pedagogiska utbildning på Kungl. Musikhögskolan. Där elever i 
såväl grundskola som gymnasium uppvisade både mer motivation och mer kreativitet när det 
fanns digitala verktyg med i klassrummet samtidigt som deras erfarenheter inom teknik också 
relativt snabbt gjorde att de kunde bidra till den musikaliska situationen, utan att de egentligen 
behövde vara speciellt insatta i hur man spelar ett fysiskt instrument eller skriver noter ur ett 
traditionellt perspektiv. Digitala verktyg skapade därför också en hel del utmaningar när det 
gällde att förmedla musikaliska traditioner i förhållande till nya teknologier samtidigt som det 
pedagogiska arbetet behövde en utvecklad form av strategier. Då elever och lärare behövde 
samarbeta på ett helt nya sätt för att också främja lärande inom en digital kontext, där olika 
pedagogers val av digitala verktyg i sin tur också kunde påverka lärandet igenom de val som 
också gjordes. Jag vill därför med detta arbeta undersöka hur pedagoger tillämpar digitala 
verktyg i sin undervisning, för att också få uppdaterad bild av vilka digitala verktyg som är 
aktuella idag samt hur de kan tillämpas inom musikundervisningen? 
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1.1.Läroplanen 

Läroplanen för gymnasiet (Gy11) beskriver en kommunikativ helhet där nationella perspektiv 
finner grund för vidare utveckling inom en internationell anpassningar av lärande samtidigt 
som skolan skall verka för ett individanpassat och samhällsanknutet perspektiv, som kan bidra 
till elevers vidare studier och/eller arbete inom en framtida arbetsmarknad. Skolan skall här 
också tillhandahålla teknisk utrustning inom diverse kommunikativa arbetsformer för att bidra 
till nya tekniska kunskaper där elever också skall få ta del av följande förutsättningar: 

Skolan ska bidra till att eleverna utvecklar förståelse av hur digitaliseringen påverkar 
individen och samhällets utveckling. Alla elever ska ges möjlighet att utveckla sin 
förmåga att använda digital teknik. De ska också ges möjlighet att utveckla ett 
kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt till digital teknik, för att kunna se 
möjligheter och förstå risker samt för att kunna värdera information (Skolverket, 
2011, s. 3). 

Formuleringen belyser här på många vis hur eleverna också ska få tillgång till en verklighets-
baserad skolgång, där utveckling inom digitalisering i sin tur också ämnar att föra kunskaper 
om teknik vidare. Musikämnets egna beskrivning belyser här dessutom hur olika former av 
undervisning inom ett individuellt eller gemensamt arbete i grupp skall främja en musikalisk 
utveckling via digitaliseringen och dess delar inom ett flertal områden. Där ett konstnärligt 
uttryck i sin tur också skall kombineras inom musikaliska och vetenskapliga moment för att 
via musikundervisningen skapa förutsättningar, där eleverna kan utvecklas vidare inom olika 
färdigheter och uttryck via t.ex. instrumentspel, sång eller teori- och gehörslära. Eleverna ska 
här utifrån musikämnets syfte ges möjlighet att visa olika former av färdigheter i användning 
av musikalisk och teknisk utrustning samtidigt som de också skall kunna framställa musik på 
digital väg. Lärarens roll utgår därmed också på många vis ifrån sin helhet att förmedla dessa 
kunskaper i förhållande till elevernas egna erfarenheter samtidigt som teori skall möta praktik 
inom olika moment. Läraren skall här också tillsammans med skolan skapa förutsättningar så 
att elever ska få prova olika arbetssätt där de dessutom ”får möjlighet att använda digitala 
verktyg på ett sätt som främjar kunskapsutveckling” (Skolverket, 2011, s. 7). Musik möter 
alltså digital teknologi inom flera områden för att också skapa musikaliskt material. 
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Skolans ansvar blir utifrån dessa formuleringar och dess delmoment också att skapa en helhet 
där man ansvarar för att de elever som avslutar sin utbildning också kan använda sig av sådan 
digital teknik, tillsammans med andra verktyg och medier. Igenom att söka sina kunskaper, 
bearbeta information, lösa problem samt skapa eller kommunicera utifrån sitt egna lärande.  

Rektorn har i sin tur också det yttersta ansvaret för att det skall finnas utrustning som i sin tur 
passa beskrivningen om att:  

Utbildningen utformas så att alla elever, för att själva kunna söka och utveckla 

kunskaper, ges handledning och får tillgång till och förutsättningar att använda 
läromedel av god kvalitet samt andra lärverktyg för en tidsenlig utbildning, bl.a. 
skolbibliotek och digitala verktyg (Skolverket, 2011, s. 11). 

   

  

Man kan här fundera på vad god kvalitet då innebär samtidigt som tidsenliga perspektiv också 
kan vara utvecklande på flera vis. Meningarna blir dock viktiga ur en ansvarsfull synvinkel då 
skolan blir skyldig att skapa dessa förutsättningar samtidigt som läroplanen också belyser hur 
dessa formuleringar och ett sådant arbete med digitala verktygen sedan skall efterlevas, för att 
skapa förutsättningar för eleverna att igenom sin skolgång dessutom utveckla sin egna digitala 
kompetens. Där det i läroplanen också framgår att ”i ett allt mer digitaliserat samhälle ska 
skolan också bidra till att utveckla elevernas digitala kompetens” (Skolverket, 2011, s. 3). 

Denna summeringar av läroplanen och dess helhet inom ingående specifikationer för ämnet 
musik belyser därav också på många vis hur gymnasiets musikundervisning skall fokusera på 
just digitalisering och dess digitala verktyg. För att därigenom också koppla dessa verktyg till 
dess framtida användning inom olika kunskapsområden, som eleverna kan ha god användning 
för i såväl sitt framtida yrke som i sin musikaliska utövning. Samtidigt som de också igenom 
denna undervisning ska få lära sig att granska hur verktygen sedan kan användas för att här se 
vilka risker och möjligheter de kan medföra. Skolans helhet landar därav slutligen i att främja 
elevernas digitala kompetens samtidigt som en helhet av utbildningen också binder samman 
denna digitala användning med samhället för att också klargöra vad digitala verktyg är samt 
vad de kan användas till.  
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1.2.Digitala verktyg  

  

Digital teknik används idag mer eller mindre överallt i vårt samhälle där såväl utbildningar 
som arbetsplatser och våra liv till stor del är beroende av de tekniska kunskaper som dessa 
lösningar medför. För att man också skall kunna verka inom dagens samhälle där teknik och 
digitalisering har kommit att få en allt större roll. Digitalisering handlar här i grunden om den 
process som uppstår när digital kommunikation mellan människor, verksamheter eller saker 
blir en allt större självklarhet och en allt större del av våra liv, samtidigt som vi också får allt 
svårare att urskilja digitala och icke-digitala delar ifrån varandra. Man brukar inom skolan och 
utbildningen till dessa perspektiv också tala om en informations- och kommunikationsteknik 
via förkortningen IKT för att belysa hur internet och dess tekniska utrustning används inom 
skolan, där digitala verktyg i sin tur också blir anpassade efter digitaliseringens utveckling för 
att landa i olika former och format inom en digital tillämpning (Digitaliseringskomissionen, 
2015). 

De digitala verktygen belyser i sin tur också en digital kompetens som beskriver att man inom 
samhället, arbetslivet, utbildningen eller i privatlivet skall ha de kunskaper som krävs för att 
använda verktyg av detta slag samtidigt som formuleringen syftar till att beskriva ”i vilken 
utsträckning man är förtrogen med digitala verktyg och tjänster samt har förmåga att följa 
med i den digitala utvecklingen och dess påverkan” (Digitaliseringskomissionen, 2015, s.
102). Där man dessutom som helhet skall kunna eller få: 

söka information, kommunicera, interagera och producera digitalt. Färdigheter att 
använda digitala verktyg och tjänster. Förståelse för den transformering som 
digitaliseringen innebär i samhället med dess möjligheter och risker.  
Motivation att delta i utvecklingen (Digitaliseringskomissionen, 2015, s.16). 

De digitala verktygen får därmed också likt läroplanen en stor betydelse inom skolans helhet 
då de också belyser hur samhällets digitalisering skall möta lärande inom skolan. Samtidigt 
som de dessutom skall kunna användas i förhållande till lärande och dess moment inom en 
helhet, där elever också får använda digitala verktyg i förhållande till sin tidigare erfarenhet 
inom musik och teknik. 
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1.3.Digitala begrepp 

Här presenteras ett urval av de digitala begrepp som förekommer mest frekvent i studien, 
samtidigt som övriga begrepp och dess användning i sin tur ämnas att förklaras i texten. 

• Amazing Slow Downer: Applikation som kan ändra tempo och pitch på låtmaterial. 

• App: En applikation i form av ett datorprogram (mjukvara) som installeras i en hårdvara. 

• Apple inc: Amerikanskt teknikföretag som säljer elektronik, programvara och tjänster.  

• DAW: "Digital Audio Workstation” är ett inspelningsprogram för arbete med ljudmaterial. 

• Dator: Hårdvara som bearbetar olika former av data tillsammans med varierad mjukvara. 

• Dropbox: En molnbaserad lagringstjänst för filer och mappar som finns på en server. 

• FaceTime: En applikation för videosamtal på produkter ifrån företaget Apple. 

• Garageband: Enklare form av inspelningsprogram (DAW) till företaget Apple’s produkter. 

• GDPR: Dataskyddsförordningen för skydd av rättigheter, friheter & personuppgifter. 

• Hårdvara: En fysisk maskinvara i form av en dator, surfplatta, mobiltelefon eller annat. 

• IKT: Information- och kommunikationsteknisk aspekt inom IT, samhälle och undervisning.  

• Logic: Inspelningsprogram för ljud (DAW) anpassat till företaget Apple’s produkter. 

• Läsplatta: Används för att läsa, spela eller skapa material likt en större mobiltelefon.   

• Messanger: En applikation för chat via video, skrift eller telefonsamtal ifrån Facebook.  

• Metronom: Elektroniskt eller mekaniskt instrument eller app som avger en takt eller puls. 

• Mjukvara: Kodad programvara som används till och installeras i en hårdvara.   

• Mobiltelefon: Kallas idag ofta för smartphone med inbyggd datorfunktion och mjukvara. 

• Schoolsoft: En läroplattform för lärare, elever eller skola och dess verksamhetsplanering. 

• Sibelius: Ett digitalt notationsprogram för musikaliskt material ifrån företaget Avid. 

• Spotify: Strömningstjänst för digital musik, podcasts och videos via internet eller app. 

• Youtube: Videotjänst där man kan dela eller titta på videoklipp via internet eller app. 

• Zoom: En internetbaserad videotjänst för möten, chatt och konferenser via web eller app. 
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1.4.Tidigare forskning  

  

Här presenteras tidigare forskning som belyser hur digitala verktyg kan användas i musik-
undervisning samtidigt som en kreativ pedagogik förklaras för att beskriva hur ett sådant 
lärande kan gå till. Avsnittet belyser därmed också ett tidsenligt förlopp där internationell 
forskning ställs i relation till nationell forskning inom litteratur och rapporter samt 
avhandlingar och uppsatser ifrån universitet, högskolor och musikhögskolor.  

1.4.1. Internationell forskning 

Forskaren Jonathan Savage vid Manchester Metropolitan University i England publicerade år 
2005 artikeln Working towards a theory for music technologies in the classroom: how pupils 
engage with and organise sounds with new technologies i British Journal of Music Education 
där han beskriver hur olika former av IKT kan användas inom skola, musikundervisning och 
komposition. Artikeln kom därmed att undersöka hur ungdomar i åldern 11-16 år tillämpade 
och upplevde IKT i skapandet av sina nya kompositioner med hjälp av denna teknik. Savage 
(2005) belyser här sedan också hur skapandet i sin tur kan knytas till olika områden där olika 
utgångspunkter i sin tur också kan ge eleverna hjälp att finna en relevant kontext innan de 
sedan kan experimentera samt välja eller skapa olika ljud. Som i sin tur kan kopplas till olika 
strukturer och dess helhet, innan man slutligen kan utvärdera utvecklingen och dess process. 
Pedagogen behöver därför möta teknikens utveckling och dess möjligheter inom ett kreativt 
sätt att utveckla lärande via IKT för att skapa upplevelser, som annars inte varit möjliga. 

1.4.2. Litteratur och rapporter 

Roger Säljö (2005) gav som tidigare verksam professor i pedagogisk psykologi vid Göteborgs 
Universitet i början av 2000-talet också ut boken Lärande & Kulturella redskap där han inom 
ett sociokulturellt perspektiv belyser hur individen och dess samhälle utvecklar och bevarar 
sina insikter inom ett kollektivt minne där betydelsen av redskap väcks till liv igenom det som 
här kallas för ”medierande redskap”, som i sin tur medierar allt vi gör och skapar betydelse 
inom ett specifikt område via t.ex. böcker, telefoner eller datorer (Säljö, 2005, s. 23). Olika 
redskap blir därmed också en stor del av våra liv och vårt lärande.  

!  6



Författaren Jan Hylén kom sedermera också på uppdrag av Myndigheten för skolutveckling 
att ta fram rapporten Digitala lärresurser - möjligheter och utmaningar för skolan där han 
beskriver hur digitala lärresurser i sin tur också börjar bli en allt större del av skolans vardag. 
Hylén (2007) presenterar här en bild av hur gränsen mellan innehåll och tjänster har kommit 
att utvecklas i koppling till olika verktyg samtidigt som användaren och producenten av det 
digitala materialet i sin tur också kommer allt närmre varandra, via data om användning och 
utvecklingsmöjligheter. Han menar här också på att gränsen mellan vad som är digitalt eller 
inte möter utmaningar samtidigt som gränser mellan klassrum och fritid suddas ut allt mer då 
man ”bearbetar”, ”återanvänder”, ”samarbetar” och ”gemensamt utvecklar sina verk” på ett 
helt annat sätt än tidigare (Hylén, 2007, s. 56-57). 

Feiwel Kupferberg som är professor i pedagogik vid Malmö högskola beskriver i antologin 
Läraren i blickpunkten - olika perspektiv på lärares liv och arbete till en sådan helhet i sin tur 
också hur kriterier och dess grundsyn om hur ett kreativt lärande och dess process kan gå till 
vad man som pedagog också bör tänka på för att främja kreativitet inom sin nya undervisning. 
Kupferberg (2008) belyser i kapitlet "läraryrkets kreativa uppdrag - pedagogiskt iscensättande 
av kreativt lärande” här en teoretisk grund där han beskriver vad ett kreativt lärande innebär 
samt vikten av ett hypotetiskt lärande, där eleven själv också får delta i denna process igenom 
ett eget fantiserande och tänkande. Det kreativa lärandet kan i sin tur sedan uppstå igenom det 
han kallar för ”revitaliserande upplevelser" där något nytt sker samtidigt som upplevelsen blir 
nära ansluten till såväl en befriande miljö som till ett imaginärt och fantasifullt tänkande inom 
en helhet, med tid för återkoppling och reflektion (Kupferberg, 2008, s. 148). 

Anna-Lena Kempe och Tore West beskriver ur sin bakgrund som musiker, lärare och forskare 
i boken Design för lärande i musik i sin tur också hur ett "designorienterat och multimodalt 
perspektiv” kan bidra till nya sätt att se på kunskap inom musikundervisning, samtidigt som 
digitala verktyg i olika format kan bidra till ett individanpassat uttryck (Kempe & West, 2010, 
s. 8). Kempe och West (2010) binder därmed också samman perspektiv inom en traditionell 
musikundervisning med tankar om en utveckling där digitala verktyg i sin tur också kan bidra 
till möjligheten att skapa musik, även om man kanske inte annars spelar eller läsa noter. De 
belyser därav också hur program som Garageband kan bidra till en enkel men professionell 
musikalisk produkt då man här snabbt och enkelt kan dra och släppa musikaliska delar i en 
helhet. Samtidigt som man också kan spela in akustiskt material efter eget tycke och smak. 
Den digitala utvecklingen bidrar därför också enligt författarna till en förenklat sparande av 
filer på såväl internet som andra plattformar, där musikaliskt material sedan också kan hittas 
och delas igenom tjänster som t.ex. Youtube. 
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1.4.3. Avhandlingar och uppsatser 

Professorn i musik och mediaproduktion Jan-Olof Gullö beskriver i sin doktorsavhandling 
Musikproduktion med föränderliga verktyg - en pedagogisk utmaning hur musikproduktion 
och dess digitala teknologier har utvecklats samt hur dessa har kommit att tillämpas av lärare, 
studenter och inte minst musikproducenter inom ett flertal områden. Gullö (2010) beskriver 
därmed också hur musikproduktion som ämne har kommit att utvecklas ifrån 1990-talets 
estetiska gymnasieprogram fram till 2000-talets början, där millenniegenerationen har nya 
vanor som i sin tur kan ha bidragit till en utveckling av tekniska och musikaliska förmågor. 
Musikpedagogen behöver därför vara mångfacetterad och kunnig inom ett flertal områden där 
tekniska aspekter möter såväl pedagogiska som musikaliska utmaningar inom användningen 
av olika digitala verktyg. Där ”fysiska verktyg”, ”tankeverktyg” och ”virtuella verktyg” har 
blivit en stor del av ämnet igenom såväl hårdvara i form av datorer och instrument som inom 
olika strategier för skapande, som sedan passerar program och dess mjukvara (Gullö, 2010, s. 
172). Avhandlingen bidrar därmed i enlighet med dess syfte också till en fördjupad förståelse 
kring hur musikproduktion som ämne kan utvecklas och framhäva kunskap och kompetenser 
som är av betydelse för vidare utveckling, samtidigt som den också belyser hur utvalda lärare, 
studenter och musikproducenter upplever denna helhet inom arbetet med musikproduktion. 

Forskaren Susanna Leijonhufvud disputerade år 2018 vid Luleå Tekniska Universitet med sin 
doktorsavhandling Liquid Streaming: The Spotify Way To Music där hon visar hur strömmad 
musik via musiktjänsten Spotify har kommit att bli en allt större del av våra liv. Leijonhufvud 
(2018) beskriver här också hur musikundervisningen har kommit att kombineras med digital 
teknologier inom musikindustrins helhet, där lärande har kommit att uppstå igenom vår unika 
erfarenhet och nya upplevelser av denna process. Inom såväl formella som nya och informella 
kanaler. Den musikaliska helheten har därmed också kommit att ingå i en process där till och 
med Spotify på sätt och vis har blivit en form av undervisande enhet igenom specifika låtval 
och nya musikval som i sin tur har anpassats utifrån algoritmer och dess anpassning efter våra 
vanor och mönster. Samspelet mellan lärare och elever blir därför också beroende av musik-
industrins olika aktörer och dess digitala teknologier för att formulera ett lärande i en miljö 
där en ständig process också återfinns. Leijonhufvud undersöker därmed också Spotify som 
tjänst och hur denna kan påverka människor som interagerar med den igenom såväl tekniska 
beskrivningar som förkroppsligande perspektiv om hur musik påverkar oss. För att på så vis 
samspela med oss människor likt relationen mellan människa och maskin igenom det som hon 
också kallar för en "musikalisk cyborg” (Leijonhufvud, 2018, s. 38). Där digitala tjänster i sin 
tur kopplas till vår användning på ett sätt som gör att tekniken kan styra oss via algoritmer 
samtidigt som vi i vår tur också styr denna teknik. 
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Till denna helhet kom också två studentuppsatser inom området för digitala verktyg i musik-
undervisning att fånga mitt intresse igenom Daniel Palmqvist (2016) som i sin studentuppsats 
Hjälp eller stjälp beskriver hur han via sin kvalitativa intervjustudie med fyra elgitarrlärare på 
estetiskt gymnasium har undersökt hur lärarna använder digitala verktyg i musikundervisning. 
Samtidigt som Thomas Hallonsten (2018) också skriver om hur digitala verktyg används av 
tre musikpedagoger inom tre olika utbildningsnivåer i sin studentuppsats vid namn Digital 
(r)evolution? där pedagoger har intervjuats via ett hermeneutiskt perspektiv och en kvalitativ 
metod för att belysa hur pedagogerna använder digitala verktyg i sin musikundervisning. 

Forskningen inom detta kapitel visar därmed på en bred grund inom såväl internationell som 
nationell forskning samtidigt som denna också är samstämmig inom ett stort antal områden, 
där såväl utveckling inom teknik möter tankar om kreativitet och olika processer. Detta verkar 
också vara ett återkommande tema inom samtliga former av forskning där utvecklingen inom 
samhället i sin tur också har kommit att påverka hur man använder digitala verktyg, inom den 
egna undervisningen. Litteraturen lyfter också återkommande ord som kreativitet och process  
i förhållande till denna tillämpning av digitala lärresurser och jag blir därför extra nyfiken på 
hur en sådan kreativ process med digitala verktyg kan gå till, för att få en uppdaterad bild av 
vilka digitala verktyg som egentlig används inom dagens musikundervisning. 

1.5.Syfte och frågeställningar 
  

Syftet med studien är att undersöka digitala verktyg samt hur de tillämpas av pedagoger inom 
musikundervisning på gymnasiet. Vidare åsyftas också att undersöka vilka möjligheter och 
svårigheter som pedagogerna upplever att de digitala verktygen kan bidra till. 

Följande frågeställningar konkretiserar syftet: 

1. Vad tillämpar pedagogerna för digitala verktyg i sin musikundervisning? 

2. Hur tillämpar pedagogerna dessa digitala verktyg i musikundervisningen?  

3. Vilka möjligheter/svårigheter upplever pedagogerna att de digitala verktygen bidrar till? 
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2. Teori och metod 

I detta avsnitt presenteras studiens teoretiska perspektiv i förhållande till dess metodologiska 
överväganden, för att belysa studiens teoretiska ställningstaganden och dess formuleringar via 
en kvalitativa intervjumetod. 

2.1.Teoretiskt perspektiv  

   

För att uppfylla studiens syfte och frågeställningar har jag valt hermeneutik som teoretiskt 
perspektiv, då det möjliggör en så kallad ”triangulering” inom området där jag likt en triangel 
via olika delar av en helhet kan skapa ett mer fullständigt material (Alvehus, 2013, s.72). För 
att igenom min egen tolkning av situationen också ställa mina formuleringar i relation till min 
egen förförståelse och tidigare forskning inom området. Där en tolkande helhet kan skapa nya 
kunskaper och en förståelse igenom olika perspektiv i relation till varandra. Hermeneutiken 
passar därför bra i denna undersökningen, då jag utifrån mina tidigare erfarenheter inom det 
digitala och pedagogiska området nu också vill skaffa mig en fördjupad förståelse för hur 
musikpedagoger egentligen tillämpar digitala verktyg i sin musikundervisning.  

Hermeneutik bygger i grunden på en empatisk och inkännande tolkning av hur andra tänker 
eller känner kring den upplevda verklighet som vi alla lever i. Man menar här att människor 
lever och verkar inom den egna livsvärlden som baseras på egna kunskaper och saker som 
man tidigare lärt sig. Där en förförståelse för hur verkligheten ska tolkas i sin tur bygger på 
såväl tidigare lärdomar som teoretiska och samhällsförknippade perspektiv (Thurén, 2019). 
Den hermeneutiska grunden belyser därmed en fördjupad förståelse för hur andra människor 
handlar inom en specifik kontext, där tolkning i sin tur kan bilda en helhet igenom att koppla 
källans utsagor till våra sinnen och vår logiska analys av situationen. Förloppet bildar då en så 
kallad ”hermeneutiks cirkel” där våra erfarenheter möter nya perspektiv som sedan kommer 
att utveckla våra kunskaper och den förförståelse vi alla har, för att i sin tur ge oss en ny för-
förståelse likt en ständigt pågående ”spiral” (Thurén, 2019, s. 116). Där inlevelse och ökad 
förståelse för den andres perspektiv också ständigt utvecklas. 
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2.2.Metodologiska överväganden  

  

Studien kommer här att utgå ifrån en halv-strukturerad kvalitativ intervjumetod där samtalet 
mellan människor utgör grunden för tolkning av den intervjuades egna upplevelser och dess 
livsvärld. Den kvalitativ forskningsintervjun har här som mål att leva sig in i hur den andre 
personen upplever den levda världen för att också ”erhålla nyanserade beskrivningar av olika 
kvalitativa aspekter” (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 47). Där en kvalitativ intervju belyser 
enkla och raka frågor som i sin tur kan få komplexa och innehållsrika svar samtidigt som den 
som intervjuar i sin tur också försöker förstå den andres olika sätt att resonera eller reagera 
inom olika förlopp och mönster. För att via den kvalitativa intervjun också få en fördjupad 
förståelse för de perspektiv, upplevelser eller erfarenheter som den andre uppvisar, före en 
direkt bedömning av situationen (Trost, 2010). Där en kvalitativ metod tillskillnad ifrån en 
kvantitativ metod med sina siffror och data istället tydligare belyser hur ”enstaka händelser 
och skenbart små detaljer kan tillmätas mycket stor vikt” (Thurén, 2007, s.112) Kvalitativa 
intervjuer ämnar därav i denna studie att belysa just detta då de söker svar av kvalitativ 
mening före en specifik kvantitet eller annan beräkning av olika svar. 

2.3.Planering och struktur  

  

Min planering inför intervjuerna började med att läsa texter av Kvale & Brinkmann (2014) 
och Trost (2010) om hur man intervjuar för att bilda mig en uppfattning om vilken struktur 
som skulle passa bäst för detta arbete. Samtidigt som jag också började fundera på vart och 
vem jag skulle vilja intervjua utifrån studiens syfte. Jag fann då efter ett tags undersökning tre 
informanter på ett gymnasium i Stockholmsområdet som jag ansåg intressanta för studien. Jag 
kontaktade då dem och frågade om de kunde tänka sig att medverka i studien och samtliga av 
dem tackade ja. Jag strukturerade sedan upp mitt arbete igenom att planera dessa möten via 
bokning av tider och lokaler tillsammans med informanterna som själva också fick bestämma 
vilken plats intervjuerna skulle genomföras på. Jag skapade sedan en intervjuguide (bilaga 2) 
utifrån studiens syfte och dess frågeställningar där mina frågor kom att utvecklas via såväl 
inledande frågor som huvudfrågor och förklarande följdfrågor för att beskriva vad jag menar 
om mina huvudfrågor skulle uppfattas som oklara på något vis. Intervjuerna var här i övrigt 
tänkta som en dialog där fria frågor och svar skulle kunna uppstå inom processen och dess 
genomförande i enlighet med en semi-strukturerad och kvalitativ intervjumetod. 
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2.4.Urval och informanter  

  

Jag valde här informanter utifrån tanken om att de skulle representera så olika ingångsvinklar 
som möjligt igenom såväl olika inriktning inom musikundervisningen som inom deras olika 
användningsområden för digitala verktyg. Där en av informanterna var påläst inom tekniska 
områden då han också hade kurser i musikproduktion och ensemble med stor användning av 
just digitala verktyg. Medan en annan var mer akustisk i sitt sätt att lära ut inom instrument 
och ensemble, samtidigt som den tredje hade en varierad digital kunskap då han undervisade i 
flera områden. Även om också han hade störst fokus på instrument och ensemble. Jag ville 
här också att både män och kvinnor skulle vara representerade i studien och att sen samtliga 
informanter skulle ha minst tio års erfarenhet samt vara legitimerade lärare. Vilket landade i 
att två män och en kvinna med god erfarenhet och behörighet till slut blev de informanter som 
kom att medverka i studien. Informanterna presenteras här i korthet igenom beskrivningen av 
ett fingerat namn och en ungefärlig ålder då samtliga informatör ville vara anonyma samtidigt 
som arbetslivserfarenhet och huvudsakliga ämnen för deras undervisning kunde presentera. 

Presentation av informanterna:  

”Jonas” (fingerat namn) är en man i 50 års åldern. Han är legitimerad lärare och har jobbat 
med musikundervisningen i ca 20 år. Jonas har kurser i musikproduktion och ensemble samt 
andra musikämnen. 

”Hanna" (fingerat namn) är en kvinna i 40 års åldern. Hon är legitimerad lärare och har 
jobbat med musikundervisning i ca 15 år. Hanna undervisar i instrument och ensemble samt 
andra musikämnen. 

”Niklas” (fingerat namn) är en man i 55 års åldern. Han är legitimerad lärare och har jobbat 
med musikundervisningen i ca 30 år. Niklas undervisar i instrument och ensemble samt andra 
musikämnen. 
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2.5.Etiska riktlinjer  

  

Jag informerade i samband med intervjuerna också informanterna om vilka etiska riktlinjer 
som gäller för mig och dem i denna process där studiens etiska riktlinjer handlar om en helhet 
som tillvaratar informanternas intressen ifrån planering till genomförande och presentation av 
materialet, samtidigt som informanterna också skall bli informerade om undersökningens 
syfte och att deras medverkan är frivillig (Kvale & Brinkmann, 2014). Informanterna fick 
därmed också i enlighet med etiska riktlinjer ta del av det som vetenskapsrådet (2017) kallar 
för god forskningssed via ”informationskravet", ”samtyckeskravet”, ”konfidentialitetskravet" 
och ”nyttjandekravet” där forskaren också har ett stort ansvar för hur studien genomförs och 
behandlas i sin helhet. Via information om studien samtidigt som samtycke till att medverka 
utifrån denna information också behöver inhämtas innan en säker behandling av uppgifter, 
anonymitet och forskande helhet sedan skall efterlevas. 

2.6.Genomförande  
  

Intervjuerna genomfördes sedan i skolan där vi satte oss ner på varsin sida om ett bord där en 
min mobiltelefon fungerade som en inspelningsapparat igenom funktionen röstmemo. Jag 
hade här även papper och penna med min intervjuguide redo, innan jag sedan började förklara 
syftet med studien för att också inhämta informanternas samtycke via muntlig bekräftelse och 
en skriftlig blankett (bilaga 1). Där de fick fylla i sitt namn, titel, datum och signatur som i sin 
tur skulle bekräfta att de hade informerats om studiens syfte samt att de igenom denna också 
gav sitt skriftliga samtycke. Intervjun påbörjades sedan igenom att jag ställde mina frågor ur 
intervjuguiden samtidigt som en dialog via följdfrågor i sin tur ledde processen framåt. När 
intervjun sedan hade nått en punkt där allt kändes färdigt, så tackade jag informanterna för 
deras medverkan. Jag kom sedan som avslutande del att transkribera inspelningarna igenom 
att lyssna och samtidigt anteckna på min dator så noggrant jag bara kunde. Detta var dock 
inget problem då ljudet på inspelningarna var av god kvalitet. Jag hade därav också väldigt 
goda förutsättningar att återskapa citat och helhet ifrån intervjuerna. När de transkriberade 
kopiorna sedan var färdiga, så sparade jag ljudfilerna på en separat hårddisk och förvarade 
dessa tillsammans med underskrifterna på en säker plats utan internetuppkoppling samtidigt 
som de anonymiserade texterna ifrån mina transkriptioner sparades lokalt på min dator innan 
de sedan tillsammans med övrigt material också kom att raderas när arbetet var slutfört.  
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3. Analys och resultat 

I denna del kommer intervjuerna och svar på studiens frågeställningar att presenteras utifrån 
mina transkriptioner, för att i sin tur bilda ett analytiskt resultat igenom pedagogernas 
berättelser om deras tillämpningen av de digitala verktygen. 

3.1.Digitala verktyg som pedagogerna tillämpar 

3.1.1. Hårdvara 

Jonas tillämpar:

Dator Läsplatta Mobiltelefon Digitalt mixerbord

Tabell 1

Hanna tillämpar:

Dator Läsplatta Mobiltelefon Digitalt piano

Tabell 2

Niklas tillämpar:

Dator Läsplatta Mobiltelefon DVD

Tabell 3
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3.1.2. Mjukvara 

Jonas tillämpar:

Classmaker Garageband iZotope Logic

Mentimeter Spotify X32MIX Youtube

Tabell 4

Hanna tillämpar:

Amazing Slow Downer Dropbox Kamera Messanger

Metronom Musictheory MyEarTraining Schoolsoft

Scribd Spotify Youtube Zoom

Tabell 5

Niklas tillämpar:

Amazing Slow Downer Anteckningar Dropbox FaceTime

Garageband Kamera Logic Numbers/Pages

Sms Schoolsoft Metronom Mail

Zoom Röstmemo Sibelius Scanner Pro

Tabell 6
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Konklusion: 

•  Samtliga informanter tillämpar hårvara i form av dator, läsplatta och mobiltelefon samtidigt 
som användningen av tillval via digitalt mixerbord, digitalt piano och DVD istället skiljer 
dem åt. 

• Samtliga informanter tillämpar också mjukvara i form av appar, hemsidor och program i sin 
musikundervisning, där appar och hemsidor som Spotify och Youtube är gemensamma för 
samtliga informanter, medan annan mjukvara både förenar och skiljer dem åt. 

3.2.  Hur pedagogerna tillämpar de digitala verktygen 

3.2.1. Tillämpning som helhet 

Jonas berättar här att han använder dator, läsplatta och mobiltelefon i musikundervisningen 
för att denna hårdvara oftast också passar bra ihop med skolans övriga verksamhet. Där man 
jobbar med allt ifrån musikproduktion till repetitioner och livemusik, samtidigt som denna 
hårdvara också frekvent kombineras med ett digitalt mixerbord som skolan använder för att 
skapa ljud till konserter och verksamhetens undervisning. Hårdvaran används därav också 
tillsammans med mjukvaran och ett dess appar, hemsidor eller programvaror för att skapa 
övningar och lärande inom flera olika områden samtidigt som de också används både innan, 
under och efter lektionerna. Hårdvara och mjukvara kan därav enligt honom också bidra till 
elevernas utveckling på både lång och kort sikt. Jonas menar här också att vanliga appar och 
hemsidor som Spotify och Youtube ofta används för att lyssna eller titta på material innan man 
sedan övar på musiken i klassrummet. Mjukvaran får därmed också en stor betydelse inom 
musikproduktionen där program som Logic eller Garageband i sin tur också kan användas på 
skolans stationära datorer så att eleverna kan utveckla sin lyssning och skapa egen musik i en 
mobil studiomiljö. Jonas beskriver sedan också hur musikundervisningen har utvecklats ifrån 
ett analogt till ett mer digitalt perspektiv på mixning inom såväl live som studioproduktioner 
där eleverna nu istället kan koppla sin läsplatta till skolans konsertområde och deras scen.  
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För att i sin tur via ett digitalt mixerbord vid namn X32MIX också styra scenens ljud via en 
tillhörande app med samma namn samtidigt som Logic i sin tur också kan anslutas för att 
spela upp en 32-kanalers inspelning som eleverna sedan kan mixa i appen eller på mixer-
bordet. Han beskriver här också hur undervisningen präglas av hemsidor där man kan planera 
sin verksamhet utifrån en helhet igenom t.ex. enkätverktyget Mentimeter. Där han kan skapa 
frågeformulär som eleverna själva igenom appen sedan kan besvara via anonyma frågor och 
svar. Han menar här således att detta är både ett effektivt och ett roligt sätt att testa klassens 
kunskapsnivåer för att också se om undervisningen har fungerat som det var tänkt eller ej. 
Jonas har till denna typ av självtester också haft en stor användning av tillverkaren iZotope 
och deras hemsida då man kan öva sitt gehör igenom att till exempel sätta ihop toner med 
frekvenser i ett register eller lyssna efter olika frekvenser på denna sida. Undervisningen kan 
därefter dessutom landa i programvaran Classmaker som i sin tur används för att kunna göra 
ett anonymt test för hela klassen, där statistik om resultat på frågor kan återges. 

Jonas beskriver sedan avslutningsvis vikten av att eleverna också får pröva att också göra 
saker på egen hand. Det räcker alltså inte bara att de får se den uppgift som visas, utan de 
måste sedan också prova att genomföra uppgiften själva. Han beskriver här hur planeringen 
av processen bör gå igenom olika steg där han först talar om vad han tänker göra, för att sedan 
göra det så att eleverna ser hur det fungerar, innan de sedan tillsammans med andra elever i 
klassrummet eller på egen hand också får prova uppgiften. Han beskriver därmed att hela 
gruppen i klassrummet kan bli involverade i en uppgift som många kanske annars skulle ha 
struntat i om de istället bara fick uppgiften presenterad. Jonas belyser såklart också att detta 
upplägg kanske inte alltid fungerar, men att det är en bra utgångspunkt för att få med sig alla 
samtidigt som man ibland annars kan tro att fler har förstått uppgiften, än de faktiskt har. 

  

  
Vill jag att mina elever ska testa att jobba med tröskelvärdet i en kompressor, då 
måste jag först tala om, nu tänker jag arbeta med tröskelvärdet (o så förklarar jag 
tröskelvärdet). Alltså, först talar jag om att jag kommer göra det, sen gör jag det så 
dom ser det och sen ber jag någon utav dem att göra det, nu får du göra det. O när du 
gör det så kommer dom andra i klassen att hjälpa dig om du glömmer bort hur det 
var man gjorde. Då kommer dom ropa till dig hur du ska göra. O så gör dom det 
(Jonas).  

Jonas skapar därmed också en utvecklande och interaktiv uppgift som också involverar 
eleverna i processen samtidigt som han håller sig uppdaterad så att alla följer med.  
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Hanna berättar att hon tillämpar hårdvaran som ett stöd när hon undervisar på mer akustiska 
instrument där hon använder dator, läsplatta och mobiltelefon i stor utsträckning. Samtidigt 
som hon också tillämpar ett digitalt piano i musikundervisningen för att både instruera och 
kompa inom olika undervisningssituationer. Hon använder till denna hårvara också ett flertal 
appar och hemsidor i form av mjukvara där Spotify och Youtube är de vanligaste valen för 
såväl henne som för hennes elever när det gäller både önskemål om låtval och viss inspiration 
innan eller under lektionerna. Eleverna vill här dessutom ofta presentera material som de vill 
öva på eller bara visa upp för att undersöka vad som spelas eller hur det framförs. Till dessa 
alternativ så används också hemsidor för övning av gehör relativt ofta igenom till exempel 
musictheory som kan erbjuda en kostnadsfri grundversion för övning av teori på hemsidan 
samtidigt som appen MyEarTraining också är ett gratisalternativ och fungerar på ett liknande 
sätt, för att öva och utveckla sitt gehör. Det händer också att dessa tjänster kompletteras med 
appen Amazing Slow Downer för att i sin tur höja eller sänka tempot eller justera tonarten i en 
låt som spelas samtidigt som en Metronom kan tillämpas för att leda och upprätthålla tempot i 
låtarna som ska spelas. 

Hanna belyser sedan också hur hon använder andra alternativ när det handlar om t.ex. noter 
eller texter till det musikaliska materialet, där hon tycker att appen Scribd är väldigt bra på 
många sätt och vis. Då den tillhandahåller noter och notskrift som både professionella och 
andra har laddat upp i appen samtidigt som den erbjuder olika alternativ utifrån de sökningar 
som hon tidigare har gjort. Hon menar här att appen därmed också hjälper henne att hitta ny 
inspiration inför framtida låtval eller likande exempel som framtida lektioner kan behöva. 
Vilket hon också sedan kan söka upp på Spotify där ännu fler alternativ också visas enligt 
följande:    

Sen är det jättebra att dom här apparna hittar andra grejer, föreslår jättemycket bra, 
annan musik. Just den här grejen att man inte bara får upp det man har sökt efter 
utan också får följdförslag är bra (Hanna). 

Hanna belyser därmed också hur apparna interagerar med henne och hennes elever via såväl 
tidigare sökningar som nya alternativ samtidigt som musiken i apparna sedan också kan 
anpassas till hennes musiksmak och hennes val.  
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Tillämpningen av de digitala verktygen kan sedan också landa i en kommunikativ del där hon 
säger att plattformen Schoolsoft ska användas för kommunikation med elever, andra lärare i 
skolans helhet, samtidigt som verktyget Zoom eller ibland Messenger används för att sköta 
digitala kontakter. Där programmet Dropbox också är väldigt bra för att sedan dela lektions-
material eller annan information till eleverna. Hon belyser dock att det i första hand alltid är 
via skolans konfidentiella plattformar som kontakten skall hållas, men att dessa perspektiv 
ibland också kan utvecklas och anpassas till individen, om så inte är möjligt. 

Hanna tillämpar avslutningsvis också ofta sin mobiltelefon och dess kamera som ett viktigt 
redskap i undervisningen, då eleverna vill kunna filma hur hon gör eller spelar vissa saker för 
att de sedan via sina mobiltelefoner också kunna se och höra vad hon spelade. Denna metod 
har då ofta uppkommit som en variant till notläsning när något behöver visas som en helhet 
eller inom ett uttryck som ska återskapas. Eleverna kan sedan till detta också använda olika 
funktioner för att sänka tempot på videon i sin inlärningsfas och på så vis se hur saker spelas 
för att sedan kunna efterlikna detta i det egna spelet. Vilket gör att eleverna snabbt kan se hur 
något spelas istället för att lägga hela lektionen på att läsa noter, även detta också genomförs.  

Niklas använder i stor utsträckning dator, surfplatta och mobiltelefon i sin undervisning där 
han i undantagsfall också använder DVD för att spela upp läromaterial som han tidigare har 
använt. Hårdvaran används därav också i nästan samtliga delar av den aktiva undervisningen 
även om detta kan vara i varierad utsträckning. Till denna hårdvara tillämpas också ett flertal 
program och appar inom mjukvara och dess olika områden i musikundervisningen. Där olika 
former av musikprogram som Garageband och Logic används för att göra bättre inspelningar 
eller ensemblematerial som han sedan här kan skicka via länk till eleverna samtidigt som även 
programmet Sibelius blir ett användbart program för att producera noter inom undervisningen. 
Han belyser här extra dessutom att appen Amazing Slow Downer med fördel kan användas vid 
transkribering av material igenom sänkt eller ökat tempo samtidigt som man också kan ändra 
tonart på materialet som spelas upp. 

Till denna tillämpning använder Niklas även hårvara och mjukvara som en kontaktväg eller 
ett kommunikationsverktyg mellan honom och eleverna samt övriga lärare igenom skolans 
plattform Schoolsoft och hans egna mailadress. Som en officiell och krypterad kontaktväg 
inom dessa områden, där också länkar till nytt material inom undervisningen i sin tur kan 
skickas till en Dropbox som eleverna kan ta del av. Han berättar också att det i undantagsfall 
kan skickas information via sms eller hållas samtal enligt överenskommelse via mobiltelefon,  
samtidigt som distansundervisning och andra möten oftast sker via programmet Zoom eller 
FaceTime om Zoom av någon anledning inte skulle fungera.  
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Dokumentationen kring denna kontakt har också kommit att utvecklas för att använda flertalet 
andra appar där digital noteringar kan ske i anteckningar på telefonen eller i apparna Numbers 
eller Pages på datorn. Samtidigt som en blandning av fysiska stenciler och information på 
papper kan digitaliseras igenom mobiltelefonens kamera, som då kan användas för att ta ett 
foto av pappret via Scanner Pro som gör en fil av dokumentet för vidare överföring igenom 
en digitaliserad kopia av ett fysiskt papper. 

Niklas belyser här avslutningsvis också hur de digitala verktygen kan användas för att som 
han säger, spegla hans spel eller elevernas egna spelande via videokameran. Där eleverna 
filmar honom när han spelar för att de sedan ska kunna se och göra liknande i sitt eget spel. 
Han menar då att eleverna också kan spela in sin ensemble via röstmemo för att de sedan ska 
ha ett material att lyssna på, när de själva eller ihop med honom ger varandra feedback. Detta 
arbete görs dock under ett gemensamt förtroende samtidigt som de elever som medverkar i sin 
tur också måste vara ok med att en inspelning sker, så att materialet inte hamnar i fel händer. 
Inspelning med digitala verktyg presenterar därmed en god grund för utveckling där Niklas 
menar att en form av speglingen också kan ske när eleverna ser honom spela. Vilket i sin tur 
också kan underlätta för elever med olika diagnoser eller andra svårigheter som t.ex. dyslexi, 
då visuellt material i vissa fall kan hjälpa eleven att också gå framåt utan noter eller texter. 

Konklusion: 

• Tillämpningen belyser hur samtliga informanter använder såväl hårdvara som mjukvara 
inom olika delar av sin musikundervisning. 

• De digitala verktygen väljs också för att passa verksamheten där hårdvara och mjukvara ska 
komplettera varandra och verksamhetens utformning.  

• De digitala verktygen har en framhävd och användbar roll inom musikundervisningen 
igenom såväl skolenlig undervisning som i distansundervisning. 

• Samtliga informanter tillämpar också digitala verktyg utifrån sin egen förkunskap. 
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3.3.  Pedagogernas upplevelser av de digitala verktygen  

3.3.1. Möjligheter med digitala verktyg 

Jonas upplever att de digitala verktygen bidrar till fantastiska möjligheter och ett stort antal 
fördelar som främjar lärandet på flera vis. Vilket också är i linje med hans helhetstänk kring 
att svårigheter egentligen är möjligheter som kan bidra till att förbättra eller att lära eleverna 
någonting, för att sedan kunna nå en högre kunskapsnivå. De digitala verktygen har på så vis 
också enligt honom gjort kommunikationen mellan lärare och elever enklare samtidigt som de 
har gjort arbetet friare igenom möjligheter att skriva noter på en läsplatta eller bara använda 
en läsplatta till digitalt material, istället för fysiska papper och stenciler. 

Det är lätt att klaga på tekniken när den inte funkar, för det upplever man som 
musiklärare. Att jag får ju inget ljud i den här liksom. Den här telefonen eller den här 
sladden glappar. Ja, men jag lär mig ju å andra sidan varför det glappar. Ok, det 
beror på det här och det här. Så dom problem som dyker upp som musiklärare med 
den här typen av teknologi, ser jag istället som möjligheter till ny kunskap. O det är 
samma för eleverna (Jonas). 

Jonas försöker alltså hela tiden tänka positivt för att skapa möjligheter istället för att främja 
problem eller svårigheter inom tillämpningen av den digitala tekniken. 

Hanna upplever att de digitala verktygen bidrar till många möjligheter och en spontanare roll 
i klassrummet då eleverna kanske plötsligt föreslår en låt eller annat material som hon snabbt 
behöver se eller höra. Hon kan då enkelt söka upp musiken via de digitala verktygen istället 
för att säga att hon ska kolla på detta eller planka materialet till nästa gång. Vilket underlättar i 
planeringen där också möjligheter till snabba musikaliska resultat infinner sig. Hanna menar 
här att digitala verktyg kan användas för att främja ett lärande där eleverna får uppleva att de 
kan skapa musik trotts att det ibland är kort om tid på lektionerna. 
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Niklas beskriver de digitala verktygen som en möjlighet att skapa digitala arkiv som man 
också snabbt kan komma åt eller enkelt kan dela med sig av till andra lärare och/eller elever.    
Han tycker också att det är ett mycket snabbt och smidigt sätt att arbeta på om man är insatt i 
sina digitala verktyg. Han uppskattar också att verktygen är portabla och enkla att ta med sig 
samtidigt som de presenterar ett stort antal fördelar inom kommunikation mellan honom och 
eleverna. Då materialet enkelt kan förflyttas eller användas i olika ämnen på lektioner då man 
alltid kan ha med sig eller snabbt kan hitta materialet som söks via de digitala verktygen. 

”Ja… Det är ett ganska snabbt sätt att arbeta, jag gör det här, jag fotar av det, jag 
skickar vidare. Det går ju supersnabbt om man bara är inkörd i sin vägar liksom, så 
det är väldigt bra! (Niklas). 

Niklas menar här att en enkel användning alltså kan bli fördelaktig inom skolans undervisning 
då man snabbt kan anpassa sig efter situationen där också läromedel snabbt kan återfinnas för 
tillämpning av olika slag.  

  

3.3.2. Svårigheter med digitala verktyg 

Jonas upplever utöver de många möjligheterna han ser ändå två stycken mindre svårigheter 
med användningen av de digitala verktygen. Den första punkten belyser just tekniska problem 
som kan uppstå när apparaterna som de jobbar med strular. Det kan då bli väldigt arbetsamt 
för alla parter, men han anser ändå att det är väldigt mycket mindre såna problem idag än för 
fem till tio år sedan. Den andra svårigheten som tekniken presenterar har med det juridiska 
området att göra då GDPR har skapat svårigheter kring vad man som lärare får eller inte får 
göra med den digitala tekniken. Jonas understryker därför att man alltid behöver hålla sig 
uppdaterad inom de regler och riktlinjer som gäller för hur man som lärare får använda 
elevernas uppgifter i samband med de digitala verktygen. Man kan till exempel inte göra 
självtester eller digitala aktiviteter hur som helst, då eleverna går under GDPR. Det gäller 
alltså att alltid säkerställa så att användningen av dessa digitala verktyg går korrekt till. 
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Hanna upplever också två typer av svårigheter där den ena belyser om eleven t.ex. kommer 
med en ny typ av digital lösning som hon inte riktigt känner till, vilket kan göra att hon måste 
studera denna lite noggrannare innan hon sedan kan tillämpa denna fullt ut i sin undervisning. 
Den andra svårigheten som hon upplever är sedan den juridiska aspekten som kan uppstå när 
hon ska välja material inom olika tjänster eller appar. Där olika material kan ha olika former 
av upphovsrättsligt skydd igenom olika formuleringar eller olika tydlig presentation av dessa 
delar. Då ett visst material är skapat av privatpersoner och får användas fritt medan sen annat 
material kan vara striktare reglerat och vara utgivet av t.ex. ett kommersiellt företag. Detta gör 
i sin tur att man måste ha väldigt bra koll på vad man får eller inte får sprida vidare samt om 
det får kopieras eller ej. Hanna menar här att man måste ha stenkoll på dessa aspekter så att 
man inte gör fel i den digitala hanteringen eller i utdelningen av material till eleverna. 

Niklas upplever att de digitala verktygen medför lite olika svårigheter där den första delen 
handlar om ordning och reda i de arkiv som skapas. Då han menar att tekniken är bra för 
denna typ av verksamhet om man har koll på vad som finns i molnet eller på plattformarna. 
Han upplever nämligen att svårigheter ofta uppstår om eleverna inte samlar sitt material ifrån 
de olika plattformarna på ett effektivt sätt. Han menar också att papper och penna på flera vis 
kan vara enklare att tillämpa om eleven har dessa med sig i en mapp, då man också lättare kan 
anpassa noten till eleven igenom att skriva in saker eller bara sudda direkt i noten. Vilket kan 
vara betydligt svårare i digitala verktyg där det också kan vara svårt att jobba med materialet 
om man inte har ett bra redigeringsprogram för sådan tillämpning. 

Det är lättare att snabbt gör att en anpassning av noten till eleven, att jobba i pappret 
med penna och sudd, o att stöka till det så att det händer någonting där. O det tycker 
jag är lite svårare i det digitala materialet (Niklas). 

Niklas upplever här att det fysiska materialet är enklare att korrigera medan digitala sätt att 
arkivera material i sin tur är bättre för att skapa en helhet. Han belyser till dessa meningar 
också hur andra svårigheter kan uppstå via digitala verktyg då eleverna ofta enkelt kan bli 
distraherade av möjligheten att t.ex. spela spel, chatta eller använda sociala medier på sina 
lektioner, samtidigt som de också har olika tekniska förutsättningar i såväl hemmet som i 
skolan, igenom den teknik som de själva också äger eller använder.  
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Konklusion: 

•  Samtliga informanter upplever att de digitala verktygen bidrar till ett flertal möjligheter 
inom lärandet där kommunikation, spontanitet, arkivering och portabla fördelar framhävs. 

• Samtliga informanter upplever också ett flertal svårigheter där tekniska problem, juridiska 
aspekter, distraktioner och olika förutsättningar hör till denna del. 

3.4.Analytiskt resultat 

• Samtliga informanter använder sig av digitala verktyg via både hårdvara och mjukvara i sin 
musikundervisning, samtidigt som viss hårdvara och en stor del av mjukvaran varierar inom 
såväl användningsområden som i övrig tillämpning. 

• Tillämpningen av de digitala verktygen främjar både individanpassning och samarbete inom 
musikundervisningen då både hårdvara och mjukvara kan användas för att skapa uppgifter 
som alla kan delta i. Samt skapa anpassade uppgifter inom olika former av medieringar 
inom såväl skolundervisning som distansundervisning. 

• Samtliga informanter upplever att de digitala verktygen skapar stora möjligheter även om 
de också belyser ett flertal underliggande svårigheter där kommunikation, spontanitet och 
en portabel utrustning främjar möjligheter medan tekniska problem och juridiska aspekter 
framhäver huvudsakliga svårigheter.   

• De digitala verktygen tillämpas också som en tillsynes naturlig del inom såväl elevernas 
som lärarnas helhet, där användningen också har anpassats för att främja lärande utifrån 
pedagogernas egna förkunskaper och användningsområden. 
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4. Diskussion 

I denna del kommer studiens undersökning och dess analytiska resultat att diskuteras för att 
klargöra förhållandet mellan mina erfarenheter i relation till tidigare forskning och studiens 
syfte. Som var att undersöka digitala verktyg samt hur de tillämpas av pedagoger inom musik-
undervisning på gymnasiet samtidigt som det också åsyftade att analysera vilka möjligheter 
och svårigheter som pedagogerna upplevde att de digitala verktygen kunde bidra till. 

4.1.Musikundervisning med digitala verktyg  

  

Studiens analytiska resultat visar igenom den kvalitativa metodens intervjuer här på en 
utbredd tillämpning av digitala verktyg, där såväl hårdvara som mjukvara tillämpas på flera 
vis av informanterna inom musikundervisningen på gymnasiet. Datorer och läsplattor blir här 
tillsammans med mobiltelefoner och utrustning som digitalt piano, digitalt mixerbord samt en 
DVD också återkommande verktyg i denna musikundervisning. Studiens första fråga om vad 
pedagogerna tillämpar för digitala verktyg i sin musikundervisning får därmed också sitt svar 
samtidigt som verktygens breda grund i sin tur också skulle kunna visa på en utveckling inom 
det som Säljö (2005) också kallar för vårt kollektiva och gemensamma minne, där allt lärande 
också går igenom någon form av medierande verktyg. 

Studiens andra fråga blir därmed också högst aktuell inom denna diskussion då den ställer 
frågan om hur pedagogerna sedan tillämpar de digitala verktygen i sin musikundervisning. 
Pedagogerna belyser då själva ett flertal olika aktiviteter som i sin tur involverar eleverna i 
den process och de uppgift som skapas så att eleverans själva också nu finner ett intresse och 
en nyskapad motivation för uppgiften som skapas. Eleverna verkar då enligt den beskrivning 
som informanterna ger också känna sig mer hemma i situationen där tidigare erfarenheter av 
de digitala verktygen kan hjälpa dem i det kreativa lärandet via digitala verktyg av olika slag. 
Kempe och West (2010) menar här att man som lärare med fördel i sitt arbete med elever och 
speciellt tonåringar också kan använda sig av olika former av kunskaper och representationer 
då detta arbetsätt kan främja elevernas eget inflytande över situationen, som sedan kan skapa 
en bra autonomi och ett ”flow" i undervisningen (Kempe & West, 2010, s. 195). Där den egna 
förmågan också finner lycka och grund i nuet igenom ett flytt i de aktiviteter som genomförs.  
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Dagens musikundervisning skulle därav också kunna ställas i relation till samhället inom en 
ständigt rörlig process då de digitala verktygen också på flera vis kan sägas forma oss som 
individer samtidigt som vi i vår tur sedan också utvecklar de digitala landskap som tillämpas  
igenom vårt sätt att interagera med teknik. Denna tanke om ett samspel mellan individer och 
dess digitala teknik i samhället kan också understrykas av Susanna Leijonhufvud (2018) som i 
sin doktorsavhandling Liquid Streaming: The Spotify Way To Music också likt denna mening 
beskriver hur musikundervisningen i sin tur har kommit att anpassas till musikindustrin och 
dess teknologiska utveckling. Där hon också belyser hur den ”didaktiska triangeln” och dess 
mening om ett samspel mellan student, lärare och läromedel i sin tur här förändras och sedan 
anpassas till tjänster som Spotify när det gäller hur vi uppfattar musik och dess utbildande 
egenskaper ur en digital helhet (Leijonhufvud, 2018, s. 7). Där informanten Hanna i sin tur 
också kan bli ett bra exempel för denna utveckling då hon beskriver hur apparna som hon 
använder också anpassar sina låtar och sitt material i tjänsterna utifrån hennes sökningar. 

Till dessa perspektiv beskriver Jonas också hur han använder de digitala verktygen på ett sätt 
som gör att eleverna får se hur verktyget verkligen skall användas för att sedan testa enskilt 
eller tillsammans med andra. Vilket kan liknas vid Säljö (2005) som menar att lärande också 
bygger på erfarenheter som i sin tur utvecklas igenom nya erfarenheter. Han beskriver i denna 
helhet också hur en s.k. ”koordinationsprocess” kan beskriva hur lärandet av dessa redskap 
inom en specifik kontakt kan gå till, då vi först får en ”initial kontakt” med ett okänt redskap i 
form av t.ex. en mobiltelefon eller ett datorprogram innan vi sedan går vidare till ”systematisk 
prövning” av redskapet igenom en intensifierande användning och utforskande som slutligen 
leder till en ”appropriering” där man också börjar att bemästra och dela kunskap om redskapet 
innan det sedan kan finna en form av ”naturalisering” där man kan använda redskapet inom 
dess område samtidigt som man har lärt sig att ”det är så man gör” (Säljö, 2005, s. 229-233) 
Denna process kan såklart också utvecklas med nya redskap eller en i annan kontext då dess 
kreativa och innovativa grund också kan möta nya och specificerade behov för användning. 

Informanternas tillämpning har därmed som helhet också visat på en användning av digitala 
verktyg där eleverna själva också har varit involverade i processen, igenom såväl musik som 
igenom kommunikation mellan elever och lärare. Då de också har fått arbeta utifrån sina egna 
intressen där en självständig motivation att använda olika former av digitala verktyg dessutom 
har legat till grund för en stor del av detta arbete. Man skulle därför också kunna likna detta 
samarbete mellan elev och lärare vid det som Kupferberg (2008) via sitt teoretiska material 
kallar för en ”hypotetisk" undervisning där man också utgår ifrån ett samarbete mellan elev 
och lärare för att också skapa en egen lust att lära (Kupferberg, 2008, s.143) Helheten blir 
därmed dessutom både varierad och utvecklad inom en kreativ grund för lärande.   
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4.2.Möjligheter och svårigheter  

  

När det gäller frågan om vilka möjligheter och svårigheter som pedagogerna upplever att de 
digitala verktygen bidrar till, så presenteras främst möjligheter innan man sedan också går in 
på de svårigheter som kan uppstå. De huvudsakliga delarna inom möjligheter och svårigheter 
får därmed en framhävd roll via positiva tankar och nedtonad negativitet där svårigheter mest 
betraktas som en baksida av en annars väldigt positiv framtoning. Vilket kan tyda på att man 
inte vill prata om svårigheter som ett problem eller inte vill verka för negativ. Vilket skulle 
kunna tolkas som att man också vill ge en positiv bild av de digitala verktygen för att man i 
sin tur kanske tror att det är dessa formuleringar som jag vill höra? Eller fungerar allt så bra 
att man kanske inte behöver lyfta dessa svårigheter då de bara ses som en liten del av denna 
tillämpning? Oavsett vad man tänker kring dessa delar, så står det här ändå klart att de digitala 
verktygen i denna undersökning både kan lyfta och sänka traditionella läromedel, via nya sätt 
att lära igenom olika former av mediering. Där kopiering och digitalisering av läromedel kan 
bilda digitala filer igenom filmning, scanning eller digitalisering av olika slag samtidigt som 
dessa former inom ett digitalt fokus i sin tur också kan komma att utmana den traditionella 
musikundervisningen som jag har vuxit upp med (inom noter och instrument) på flera vis.  

Niklas belyser här sedan också hur de digitala verktygen av honom upplevs som både enkla 
och smidiga att hantera samtidigt som de dessutom skapar en förenklad undervisning igenom 
sitt sätt att arkivera och strukturera material. Vilket också Jonas och Hanna belyser samtidigt 
som de också beskriver hur de digitala verktygen har gjort deras arbete enklare, även om de 
sedan också kommer att lyfta svårigheten i dess tillämpning inom beskrivningar av tekniska 
problem och inte minst juridiska aspekter. Där GDPR och upphovsrätt blir aktuella perspektiv 
inom deras musikundervisning, då de också behöver vara medvetna om dessa delar före de 
sedan kan tillämpa materialet inom den egna undervisningen. Vilket också Hylén (2007) 
lyfter i sin rapport där han redan före införandet av GDPR också kom att belysa hur digitala 
lärresurser kan kopplas till en specifik form av materialet, där villkor för användning och 
licens för produkten alltid skall framgå och efterföljas. Han lyfter också hur material ifrån 
offentliga aktörer som kommuner eller myndigheter oftast är gratis för undervisningsbruk 
samtidigt som en så kallad ”Creative Commons” utgör en mer offentlig grund för användning 
där upphovspersonen sedan kan välja i vilken utsträckning materialet skall användas (Hylén, 
2007, s.17) Aktörer inom privat sektor eller företag kan däremot istället sälja eller licensiera 
sitt material och sina produkter inom en större juridisk helhet. Där dessa tankar och denna 
beskrivning alltså bara belyser en del av området kring upphovsrätt och dess innebörd.  
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4.3.Slutsats  

  

Min slutsats av denna undersökning blir därmed att digitala verktyg är väldigt användbara ur 
både ett musikaliskt och ett kreativt perspektiv, då hårdvaran och en mjukvaran inom olika 
teoretiska eller praktiska och musikaliska uppgifter i sin tur också kan kompletteras med nya 
och traditionella former av undervisning. Som kan främja elevernas egna tänkande och dess 
lusta att lära. Då filmning och röstinspelning eller visualiseringar av olika moment i sin tur 
också kan skapa en dialog mellan eleverna och deras klasskamrater via noter samtidigt som 
ett individanpassat lärande och dess kreativa tankar kring lösningar hos individen i sin tur 
också kan bidra till framgångsrika grupprocesser och ett demokratisk klimat i klassrummet. 
Där såväl lärare som elever på flera vis också ansluter sig till läroplanens formuleringar. 

Digitaliseringen skapar här också många kommunikativa möjligheter när det gäller strukturen 
inom skolans helhet, då arkivering och strukturering av material kan skapa en ökad och bättre 
kommunikation mellan elever och lärare samt mellan lärarna själva. Igenom en ny anpassning 
där skolans plattformar skapar krypterade och säkra alternativ för att en sådan kommunikation 
skall kunna ske i enlighet med gällande lagar och regler, samtidigt som den digitala närvaron i 
skolan också blir en del av samhället som i sin tur också tillämpar digital teknik i en allt större 
utsträckning. Man skulle därför kunna säga att de digitala verktyg bidrar till en naturlig och 
modern utveckling av skolans helhet, där såväl pedagoger som deras elever nu har en helt ny 
musikalisk verklighet att förhålla sig till. Då digitala verktyg och dess musikaliska kunskap 
också ur denna studie och dess analytiska resultat verkar premiera de digitala verktygen före 
de fysiska instrumenten samtidigt som noter och annat material i sin tur kan uppstå på en 
form av automatiserad väg igenom mjukvara och dess inspelningsprogram. 

Utvecklingen av digitala verktyg uppvisar därav också stora förändringar ifrån min tid inom 
grundskolan och gymnasiet då elever och skolor idag har en helt annan inriktning inom det 
digitala området, via användningen av såväl sociala medier som musikaliska appar där man 
snabbt kan skapa och dela musik på olika vis. De utmaningar som jag mötte igenom att först 
lära mig tekniken innan jag sedan kunde lära mig hur tekniken användes för att skapa musik 
är på så vis nästan helt utraderade. Då eleverna idag också har kommit få allt större kunskaper 
om teknik ifrån sin fritid. Där ett ökat intresse att medverka inom musikundervisning om det 
finns digitala verktyg med i processen också skulle kunna förklaras igenom att man känner 
sig tryggare med teknik som man redan kan samtidigt som detta bidrar till ökad kreativitet. 
Titeln musikämnets digitala pedagogik skulle därmed ur ett avslutande perspektiv också 
kunna sägas landa i en helhet där samhället och dess tekniska processer i sin tur också 
påverkar och utvecklar hur pedagoger sedan tillämpar digitala verktyg i musikämnet.  
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5. Fortsatt forskning 

5.1.Utvärdering 

  

Jag är som helhet nöjd med studiens genomförande och slutgiltiga resultat då jag anser att 
dess helhet bidrar till tidigare forskning och framtida vetenskap igenom att vara en liten del av 
denna helhet. Där studiens kvalitativa metod också har fungerat mycket bra när det gäller att 
finna svar på frågeställningens frågor samtidigt som den hermeneutiska tolkningen har varit 
en bra teoretisk utgångspunkt för att också tolka dessa svar och texter ur mina transkriptioner. 
De digitala verktygen och dess användning har också fått en stor betydelse i denna studie där 
svar på frågorna har givit mig nya erfarenheter och utvecklade perspektiv på hur man som 
pedagog kan använda digitala verktyg i sin verksamhet samt vad man behöver tänka på inom 
ett sådant arbete. Jag upplevde också att den kvalitativa metoden var mycket bra som medel 
för att genomföra studien då den gav utrymme för tankar och funderingar som informanterna 
kom på under samtalets gång, samtidigt som den gav rum för tolkning via den hermeneutiska 
tolkning som jag också gjorde i förhållande till min förförståelse och tidigare forskning.  

5.2.Framtida forskning 
  

Framtida forskning skulle här kunna utveckla användningen av digitala verktyg på flera vis, 
då den forskning som idag finns främst fokuserar på antingen digitala resurser ur ett helhets-
perspektiv eller dess användning av IKT inom andra ämnen än just musik. Det skulle därför 
vara intressant med fler studier som belyser hur pedagoger använder digitala verktyg i just 
musikämnet samtidigt som dessa skulle vara bra då man ständigt också behöver uppdaterade 
perspektiv för att t.ex. se vilka digitala verktyg som är aktuella i dagens musikundervisning. 
Forskningen skulle här dessutom kunna blanda kvantitativa delar med kvalitativa delar för att 
också utveckla om det finns någon likhet eller skillnad mellan mängden digitala verktyg som 
används och dess resultat av denna tillämpning, samtidigt som digital kompetens i samband 
med dessa verktyg i sin tur också skulle kunna undersökas. För att likt denna studie också 
bidra med en liten, men uppdaterad del till helheten om hur digitala verktyg används i 
musikundervisning.  
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Bilaga 1 - Samtycke 

Jag samtycker härmed till att mina intervjusvar används inom Daniel Hedberg’s uppsatsarbete 
vid Kungl. Musikhögskolan i Stockholm. Jag har också tagit del av den muntliga presentation 
som Daniel Hedberg har gjort kring dess användningsområden och dess syfte i enlighet med 
etiska regler och riktlinjer för sådant arbete. 

Person 1 (informant)

Namn: Titel:  

Ort/Datum:  Signatur: 

Person 2 (informant)

Namn: Titel:  

Ort/Datum:  Signatur: 

Person 3 (informant)

Namn: Titel:  

Ort/Datum:  Signatur: 

OBS! Informationen i formuläret har tagits bort då informanterna har valt att anonymiseras i denna studie.
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Bilaga 2 - Intervjuguide 

Här presenteras den intervjuguide som låg till grund för den kvalitativa intervjun i denna 
studie där intervjuerna utgick ifrån inledande frågor, huvudfrågor och förklaringar inom 
eventuella följdfrågor som kunde behövas. Samtliga frågor kom sedan att utformas på olika 
vis, då de i enlighet med metoden också skulle anpassas efter situationen och dess förlopp. 

Inledande frågor:  

Vad heter du?, Hur gammal är du?, Hur lång erfarenhet har du? Har du lärarlegitimation? 
Vilka ämnen undervisar du i?  

Huvudfrågor:  

1. Vad tillämpar du för digitala verktyg i din musikundervisning? 

2. Hur tillämpar du de digitala verktygen i din musikundervisning?  

3. Vilka möjligheter/svårigheter upplever du att de digitala verktygen bidrar till? 

Exempel på följdfrågor: 

- Hur skulle du dela in de digitala verktygen i hårdvara och mjukvara?  

- Kan du ge exempel på någon eller några specifika aktiviteter där du och eleverna tillämpar 
de digitala verktygen extra mycket och hur tänkte du i så fall kring lärande och upplägget av 
denna tillämpning?  

- Hur upplever du att möjligheter/svårigheter inom digitala verktyg påverkar dig i ditt arbete 
som pedagog?  
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